tabundus bellum variis beneficiorum muneribus iam ante inlexerat. A Scythia quoque exercitum venire iubet omnemque Orientem adversus Romanos armat. Non magno 8 igitur labore Aquilium et Malthinum Asiano exercitu in-  
 5 structos vincit, quibus simul cum Nicomede pulsus ingenti favore civitatum excipitur. Multum ibi auri argenti-  
 9 que studio veterum regum cumulatam magnumque belli adparatum invenit, quibus instructus debita civitatibus publica privataque remittit et vacationem quinquennii  
 10 concedit. Tunc ad contionem milites vocat eosque variis 10 exhortationibus ad Romana bella incitat. Quam oratio-  
 11 nem dignam duxi cuius exemplum brevitati huius operis insererem, quam obliquam Pompeius Trogus exposuit, quoniam in Livio et in Sallustio reprehendit, quod con-  
 15 tiones directas pro sua ratione operi suo inserendo historiae modum excesserint.

4. Optandum sibi fuisse ait, ut de eo liceret consulere, 1 bellumne sit cum Romanis an pax habenda ; quin vero sit 2 resistendum impugnantibus, ne eos quidem dubitare qui  
 20 spe victoriae careant ; quippe adversus latronem, si nequeant pro salute, pro ultione tamen sua omnis ferrum stringere. Ceterum quia non id agatur, an liceat quie- 3 scere non tantum animo hostiliter, sed etiam proelio congressis, consulendum, qua ratione ac spe coepta bella sustineant. 25 Esse autem sibi victoriae fiduciam, si sit illis 4 animus ; Romanosque vinci posse cognitum non sibi magis quam ipsis militibus qui et in Bithynia Aquilium et Malthinum in Cappadocia fuderint. Ac si quem aliena magis 5 exempla quam sua experimenta moveant, audire se a Py-  
 30 ro, rege Epiri, non amplius quinque milibus Macedonum instructo fusos tribus proeliis Romanos. Audire Hanni- 6 balem sedecim annis Italiae victorem inmoratum, et quin ipsam caperet urbem, non Romanorum illi viris obstitisse, sed domesticae aemulationis atque invidiae studium. Au- 7

dire populos Transalpinae Galliae Italiam ingressos maxi-  
 miseam plurimisque urbibus . . . et possidere latius aliquan-  
 to solum finium, quam in Asia, quae dicatur imbellis, idem  
 8 Galli occupavissent. Nec victam solum dici sibi Romam  
 a Gallis, sed etiam captam, ita ut unius illis montis tantum 5  
 cacumen relinqueretur; nec bello hostem, sed pretio re-  
 9 motum. Gallorum autem nomen, quod semper Romanos  
 terruerit, in parte virium suarum ipsi numerent. Nam  
 10 hos qui Asiam incolant Gallos ab illis qui Italiam occu-  
 paverint, sedibus tantum distare, originem quidem ac vir- 10  
 tutem genusque pugnae idem habere; tantoque his acriora  
 esse quam illis ingenia, quo longiore ac difficiliore spatio per  
 Illyricum Thraciamque prodierint, paene operosius tran-  
 11 sitis illorum finibus quam ubi consedere possessis. Iam  
 ipsam Italiam audire se numquam, ut Roma condita sit, 15  
 satis illis pacatam, sed adsidue per omnis annos pro liber-  
 tate alios, quosdam etiam pro vice imperii bellis continuis  
 12 perseverasse; et a multis civitatibus Italiae deletos Ro-  
 manorum exercitus ferri, a quibusdam novo contumeliae  
 13 more sub iugum missos. Ac ne veteribus inmoretur ex- 20  
 emplis, hoc ipso tempore universam Italiam bello Marsico  
 consurrexisse, non iam libertatem, sed consortium imperii  
 14 civitatisque poscentem; nec gravius vicino Italiae bello  
 quam domesticis principum factionibus urbem premi, mul-  
 15 toque periculosius accessisse Italico civile bellum. Simul 25  
 et a Germania Cimbros, inmensam militiam ferorum atque  
 ininitium populorum, more procellae inundasse Italiam  
 16 quorum etiamsi singula bella sustinere Romani possint,  
 universis tamen obruantur, ut ne vacaturos quidem bello  
 suo putet.

30

1 5. Vtendum igitur occasione et rapienda incrementa  
 virium, ne, si illis occupatis quieverint, mox adversus  
 2 vacuos et quietos maius negotium habeant. Non enim  
 quaeri, an capienda sint arma, sed utrum sua potius occa-

sione an illorum. Nam bellum quidem iam tunc secum 3  
 ab illis geri coeptum, cum sibi pupillo maiorem Phrygiam  
 ademerint, quam patri suo praemium lati adversus Aristo-  
 nicum auxilii concesserant, gentem quam et proavo suo  
 5 Mithridati Seleucus Callinicus in dotem dedisset. Quid, 4  
 cum Paphlagonia se cedere iusserint, non alterum illud  
 genus belli fuisse? quae non vi, non armis, sed adoptione  
 testamenti et regum domesticorum interitu hereditaria  
 patri suo obvenisset. Cum inter hanc decretorum amari- 5  
 10 tudinem parendo non tamen eos mitigarit, quin acerbius  
 se in dies gerant, non obtinuisse. Quod enim a se non 6  
 praebitum illis obsequium? non Phrygiam Paphlagoniam-  
 que dimissas? non Cappadocia filium eductum, quam iure  
 gentium victor occupaverat? ruptum tamen in se victo- 7  
 15 riae ius ab illis quorum nihil est nisi bello quaesitum.  
 Non regem Bithyniae Chreston, in quem senatus arma 8  
 decreverat, a se in gratiam illorum occisum? tamen nihilo  
 minus imputari sibi quae Gordius aut Tigranes faciat.  
 Libertatem etiam in contumeliam sui a senatu ultro de- 9  
 20 latam. Cappadociae quam reliquis gentibus abstulerunt;  
 dein populo Cappadocum pro libertate oblata Gordium  
 regem orante ideo tantum, quoniam amicus suus esset,  
 non obtinuisse. Nicomeden praecepto illorum bellum sibi 10  
 intulisse, quia ultum ierit se, ab ipsis ventum obviam;  
 25 et nunc eam secum bellandi illis causam fore, quod non  
 impune se Nicomedi lacerandum, saltatricis filio, prae-  
 buerit.

6. Quippe non delicta regum illos, sed viris ac maiestatem 1  
 insequi neque in uno se, sed in aliis quoque omnibus hac  
 30 semper arte grassatos. Sic et avum suum Pharnacen per 2  
 cognitionum arbitria succidaneum regi Pergameno Eu-  
 meni datum; sic rursus Eumenen, cuius classibus primum 3  
 in Asiam fuere transiecti, cuius exercitu magis quam suo  
 et magnum Antiochum et Gallos in Asia et mox in Mace-

4 donia regem Persen domuerant, et ipsum pro hoste habi-  
 tum eique interdictum Italia, et quod cum ipso deforme  
 sibi putaverant, cum filio eius Aristonico bellum gessisse.  
 Nullius apud eos maiora quam Masinissae, regis Numida-  
 5 rum, haberi merita; huic imputari victum Hannibalem, 5  
 huic captum Syphacem, huic Karthaginem deletam, hunc  
 inter duos illos Africanos tertium servatorem urbis referri:  
 6 tamen cum huius nepote bellum modo in Africa gestum  
 adeo inexpiabile, ut ne victum quidem patris memoriae  
 donarent, quin carcerem ac triumphi spectaculum experi- 10  
 7 retur. Hanc illos omnibus regibus legem odiorum dixisse,  
 scilicet quia ipsi talis reges habuerint quorum etiam no-  
 minibus erubescant, aut pastores Aboriginum aut aruspi-  
 ces Sabinorum aut exules Corinthiorum aut servos ver-  
 nasque Tuscorum aut, quod honoratissimum nomen fuit 15  
 inter haec, Superbos; atque ut ipsi ferant conditores suos  
 8 lupae uberibus afitos, sic omnem illum populum luporum  
 animos inexplebiles, sanguinis atque imperii divitiarumque  
 avidos ac ieiunos habere.

1 7. Se autem, seu nobilitate illis comparetur, clariorem 20  
 illa conluvie convenarum esse qui paternos maiores suos  
 a Cyro Dareoque, conditoribus Persici regni, maternos a  
 Magno Alexandro ac Nicatori Seleuco, conditoribus im-  
 perii Macedonici, referat, seu populis illorum conferat  
 suos, earum se regem gentium esse quae non modo Ro- 25  
 mano imperio sint pares, sed Macedonico quoque obstite-  
 2 rint. Nullam subiectarum sibi gentium expertam pere-  
 grina imperia, nullis umquam nisi domesticis regibus  
 paruisse, Cappadociam velint an Paphlagoniam recensere,  
 rursus Pontum an Bithyniam, itemque Armeniam maiorem 30  
 minoremque, quarum gentium nullam neque Alexander  
 ille, qui totam pacavit Asiam, nec quisquam successo-  
 3 rum eius aut posterorum adtigisset. Scythiam duos um-  
 quam ante se reges non pacare, sed tantum intrare ausos,

Dareum et Philippum, aegre inde fugam sibi expedis-  
 unde ipse magnam adversus Romanos partem virium ha-  
 beret. Multoque se timidius ac diffidentius bella Pontica 4  
 ingressum, cum ipse rudis ac tiro esset, Scythae praeter  
 5 arma virtutemque animi locorum quoque vel solitudini-  
 bus vel frigoribus instructi per quae denuntiaretur ingens  
 militiae periculum ac labor. Inter quas difficultates ne 5  
 praemii quidem spes foret ex hoste vago nec tantum  
 pecuniae, sed etiam sedis inope. Nunc se diversam belli 6  
 10 condicionem ingredi. Nam neque caelo Asiae esse tem-  
 peratius aliud, nec solo fertilius nec urbium multitudine  
 amoenius; magnamque temporis partem non ut militiam,  
 sed ut festum diem acturos bello dubium facili magis an  
 uberi, si modo aut proximas regni Attalici opes aut vete- 7  
 15 res Lydiae Ioniaeque audierint quas non expugnatum eant,  
 sed possessum; tantumque se avida expectet Asia, ut etiam 8  
 vocibus vocet: adeo illis odium Romanorum incussit ra-  
 pacitas proconsulum, sectio publicanorum, calumniae li-  
 tium. Sequantur se modo fortiter et conligant, quid se 9  
 20 duce possit efficere tantus exercitus quem sine cuiusquam  
 militum auxilio suamet unius opera viderint Cappadociam  
 caeso rege cepisse, qui solus mortalium Pontum omnem  
 Scythiamque pacaverit quam nemo ante transire tuto  
 atque adire potuit. Nam iustitiae atque liberalitatis suae 10  
 25 nec ipsos milites qui experiantur testes refugere et illa in-  
 dicia habere, quod solus regum omnium non paterna so-  
 lum, verum etiam externa regna hereditatibus propter  
 munificentiam adquisita possideat, Colchos, Paphlago-  
 niam, Bosphorum.  
 30 8. Sic excitatis militibus post annos tris et viginti 1  
 sumpti regni in Romana bella descendit.